[image: image1.jpg]

                                        КРАСНОЯРСКИЙ    КРАЙ

                                          РЫБИНСКИЙ  РАЙОН

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                               Администрации Уральского сельсовета

20.05.2021 г.                                     п. Урал                                       № 41-П

Об организации работы трудовых отрядов старшеклассников
в Уральском сельсовете
В целях развития молодежной политики, в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 статьи 8  Закона Красноярского края от 08.12.2006 г. № 20-5445 «О государственной молодежной политике Красноярского края», руководствуясь статьями 15, 17, 32 Устава  Уральского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о трудовых отрядах старшеклассников в Уральском сельсовете  согласно приложения 1.
2. Утвердить порядок предоставления средств на реализацию мероприятий по трудовому воспитанию несовершеннолетних граждан  в 2021 году согласно приложения 2.
3. Рекомендовать КГБУ «Центр занятости населения» Рыбинского района оказать содействие по организации работы трудовых отрядов старшеклассников.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Врио Главы  Уральского сельсовета                                            А.А.Пелиханов
Приложение 1
к постановлению главы сельсовета
от   20.05. 2021г. №  41-П
Положение

О трудовых отрядах старшеклассников в Уральском сельсовете
Настоящее Положение определяет порядок организации мероприятий по трудовому воспитанию несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, на территории Уральского сельсовета Рыбинского района, финансирование указанного мероприятия осуществляет Финансовое управление администрации Рыбинского района, путем перечисления средств  в бюджет Уральского сельсовета Рыбинского района, предоставленных администрации Рыбинского района  Некоммерческой организацией «Фонд социально-экономической поддержки регионов «СУЭК - РЕГИОНАМ»
Общие положения

1.1. Трудовые отряды старшеклассников – это трудовые коллективы, созданные из числа несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, сформированные для осуществления социально-значимых работ в свободное от учебы время.

1.2. Трудовые отряды старшеклассников создаются с целью трудового воспитания подростков, включающего в себя комплекс воспитательных, досуговых и профилактических мероприятий, предусматривающих привлечение подростков к трудовой деятельности.

1.3. Основными задачами организации трудового воспитания подростков является формирование трудовых навыков, привлечение подростков к трудовой деятельности, получение профессиональных навыков, профилактика негативных проявлений в молодежной среде, выполнение социально-значимых работ, пропаганда идеологии гражданского сотрудничества.

1.4. Организация мероприятий по трудовому воспитанию подростков (организационные мероприятия по временному трудоустройству подростков,  воспитательная работа, оплата труда подростков и бригадиров) осуществляется работодателями, определенными в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Организация работ трудовых отрядов возможна на предприятиях и учреждениях любой формы собственности, при условии, что работы направлены на обеспечение социальных нужд, что должно фиксироваться в договорах подрядах между администрацией  Уральского сельсовета (Подрядчик) и организацией (Заказчик).

1.6. Подростки не могут привлекаться к работам, направленным на поддержку и/или участие в избирательных кампаниях, на достижение политических, религиозных целей и иным работам, на которых запрещается применение труда лиц в возрасте до восемнадцати лет в соответствии с действующим законодательством.
2. Участники трудовых отрядов
2.1.
Членами трудовых отрядов могут быть подростки в возрасте от 14 до 18 лет, добровольно изъявившие желание трудиться в свободное от учебы время, не имеющие медицинских противопоказаний для выполнения указанных в трудовом договоре видов работ.

2.2.
Приоритетным правом при трудоустройстве пользуются несовершеннолетние граждане:

· из семей безработных граждан, многодетных, малообеспеченных, неполных семей;

· из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц их заменяющих;

· состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениях по делам несовершеннолетних ГРОВД;

· освобожденные из воспитательно-трудовых колоний.

2.3. Прием в члены отряда и увольнение из отряда осуществляется в строгом соответствии с порядком, установленным трудовым законодательством Российской Федерации. На всех участников отряда заводятся трудовые книжки или заносятся записи в имеющиеся трудовые книжки.

2.4. Подростку не может быть отказано в трудоустройстве на основании половой, религиозной или национальной принадлежности.

2.5. Участники трудовых отрядов обязаны неукоснительно соблюдать должностные обязанности, правила и нормы по охране труда и технике безопасности, санитарные и гигиенические нормы; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка отрядов; бережно относится к имуществу работодателя и других работников и вверенному ему имуществу; соблюдать корректное и уважительное отношение с другими участниками отряда.

3. Организация деятельности трудовых отрядов
3.1. Трудовые отряды старшеклассников состоят из территориальных отрядов, работающих на территории Уральского сельсовета Рыбинского района.

3.2. Территориальные отряды формируются под руководством администрации Уральского сельсовета.
3.3. Территориальный отряд состоит из производственных бригад, численностью не более 20 человек.

3.4. Общее руководство, организацию и координацию деятельностью трудовых отрядов осуществляет администрация Уральского сельсовета.

3.5. Администрация Уральского сельсовета участвует в содействии исполнению производственных планов отряда, организации работы по выполнению планов воспитательной и общественной работы территориальных отрядов, организации информационного освещение проекта в местных СМИ, привлечении дополнительных средств на реализацию проекта.

3.6. Руководителем и организатором производственной деятельности бригады на конкретном участке работы является бригадир. Бригадиром отряда может быть гражданин РФ, достигший возраста 18 лет, имеющий среднее (полное) общее образование.

3.7. Бригадир несет персональную ответственность за производственную, общественную, воспитательную и финансово-хозяйственную деятельность отряда, обеспечение безопасных условий труда, дисциплину внутри отряда.

3.8. Бригадир осуществляет свою деятельность на основании должностной инструкции, разработанной администрацией Уральского сельсовета.
3.9. Администрация  Уральского сельсовета заключает договор подряда с организациями (заказчиками), определяющий объемы, виды работ и численность бригады.

4. Система заработной платы работников отряда.
4.1. Для работников отряда устанавливается  система оплаты  труда на базе окладов.
4.2.Продолжительность рабочего времени для несовершеннолетних работников отряда определяется действующим трудовым законодательством.

4.3. Участие несовершеннолетних работников отряда в культурно-массовых и профориентационных мероприятиях отряда не является рабочим временем и не оплачивается.

4.4. Заработная плата несовершеннолетних работников отряда устанавливается в размере не более одного размера минимальной заработной платы, установленной региональным соглашением о минимальной заработной плате в Красноярском крае при условии выполнения работниками нормы рабочего времени. Указанная заработная плата включает в себя компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях) и стимулирующие выплаты.

4.5. Заработная плата для бригадиров устанавливается в размере не более двух размеров минимальных заработной платы, установленной региональным соглашением о минимальной заработной плате в Красноярском крае при условии выполнения работниками нормы рабочего времени. Указанная заработная плата включает в себя компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях) и стимулирующие выплаты.

4.6.В оплату труда подростков могут включаться доплаты и надбавки компенсационного характера, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования устанавливается трудовым договором, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативно правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
5. Ресурсное обеспечение отряда
5.1. Оплата расходов, связанных с организационными мероприятиями, оплатой труда подростков и бригадиров, а также оплата расходов, связанных с  воспитательной работой и приемом на работу осуществляется в соответствии с Порядком (Приложение 2).

Приложение 2

 к постановлению главы  сельсовета
от  20.05.2021 г. №  41-П
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ТРУДОВОМУ ВОСПИТАНИЮ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН  В 2021 ГОДУ

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления средств на реализацию мероприятий по трудовому воспитанию несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (далее - подростки), в том числе на оплату расходов, связанных с организационными мероприятиями, на оплату труда подростков, бригадиров (далее - Порядок).

2. Работодателем для подростков  является администрация Уральского сельсовета, которае принимает их на работу временно за рамками штатной численности по срочным трудовым договорам, по направлению Государственного учреждения Центра занятости населения Рыбинского района для выполнения работы временного характера: благоустройства территорий поселений, помощи одиноким престарелым гражданам и других видов работ, разрешенных для выполнения несовершеннолетними гражданами.

3. Администрация  Уральского сельсовета в соответствии с Трудовым Кодексом РФ ведет личные дела подростков, принятых на работу, издает распоряжения о приеме, увольнении подростков,  организует, контролирует и принимает на работу подростков.

4. Администрацией Уральского сельсовета ежедневно ведется табель учета рабочего времени подростков.

       5. Финансирование указанного мероприятия осуществляет Финансовое управление администрации Рыбинского района, путем перечисления средств  в бюджет Уральского сельсовета Рыбинского района, предоставленных администрации Рыбинского района  Некоммерческой организацией «Фонд социально-экономической поддержки регионов «СУЭК - РЕГИОНАМ»

6. На оплату труда подростков выделяется сумма пропорционально отработанному времени, но не более одного размера минимальной заработной платы в месяц,  установленного Федеральным Законом  от 19.06.2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», (в редакции от 29.12.2020 N 473-ФЗ (12 792 руб.)

На сумму оплаты труда подростков выделяются средства для начисления единого социального налога и тарифа по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также средства на оплату компенсации за неиспользованный отпуск за проработанный период.